
     
 

                           

                         

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 21.04.2022 № 1322-п 
 

г. Ступино 

 
 
О мерах по обеспечению безопасности  
людей на водных объектах на территории 
городского округа Ступино Московской 
области, охране их жизни и здоровья в  
летний период 2022 года 

 
 

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Постановлением правительства 

Московской области от 28.09.2007 № 732/21 «О правилах охраны жизни людей на 

водных объектах в Московской области» и с целью предупреждения несчастных 

случаев, недопущения гибели людей, упорядочения условий и требований, 

предъявляемых к организациям и гражданам по обеспечению безопасности людей 

на акваториях водных объектов городского округа Ступино Московской области в 

летний период 2022 года 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

           1. Утвердить: 

         1.1. План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах на территории городского округа Ступино Московской области, охране 

их жизни и здоровья в летний период 2022 года (далее - План) (Приложение 1). 

            

 

http://pandia.ru/text/category/neschastnij_sluchaj/
http://pandia.ru/text/category/neschastnij_sluchaj/
http://pandia.ru/text/category/akvatoriya/


           1.2. Состав оперативного штаба по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах городского округа Ступино Московской области (Приложение 2). 

1.3. Правила охраны жизни людей на водных объектах на территории 

городского округа Ступино Московской области (Приложение 3). 

2. Определить местом массового отдыха людей у воды в городском округе 

Ступино Московской области - «Котлован» в районе Белопесоцкого монастыря 

городского округа Ступино Московской области, используемый для купания в 

летний период, оборудованный двумя пляжами. 

3. Руководителям отраслевых (функциональных) и территориальных органов 

администрации городского округа Ступино Московской обеспечить выполнение 

Плана с представлением информации о ходе его выполнения в отдел по 

гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций 

администрации городского округа Ступино Московской области в установленные 

сроки. 

4. Начальнику управления образования администрации городского округа 

Ступино Московской области Казаковой Е.Н. организовать: 

4.1. Проведение совещания по вопросу обеспечения безопасности детей на 

водных объектах городского округа Ступино Московской области летом 2022 года в 

подведомственных организациях; 

4.2. Проведение в общеобразовательных учреждениях занятий по правилам 

поведения на воде, предупреждения несчастных случаев и оказания первой 

медицинской помощи пострадавшим на воде. 

5. Начальнику территориального управления администрации городского 

округа Ступино Московской области Урубкову В.И.: 

5.1. Осуществлять мероприятия по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах в населенных пунктах городского округа Ступино Московской 

области в летний период 2022 года в соответствии с Правилами охраны жизни 

людей на водных объектах Московской области; 

5.2. Уточнить и составить список мест, не санкционированного купания. 

6. Отделу по гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных 

ситуаций администрации городского округа Ступино Московской области                

Комалову А.В. совместно с отделом взаимодействия со средствами массовой 

информации администрации городского округа Ступино Московской области 

Заусалина Н.В.: 



6.1. Организовать информирование населения о мерах безопасности и 

правилах поведения на воде. 

7. Директору Муниципального казенного учреждения «Благоустройство» 

городского округа Ступино Московской области (далее - МКУ «Благоустройство»)  

Шугар Г.Г.: 

7.1. Организовать и провести работу по благоустройству пляжей на водоеме 

«Котлован» в районе Белопесоцкого монастыря городского округа Ступино 

Московской области в период купального сезона; 

7.2. Оборудовать места массового отдыха населения на водных объектах в 

соответствии с постановлением Правительства Московской области от 28.09.2007  

№ 732/21 «О правилах охраны жизни людей на водных объектах в Московской 

области» (далее – Правила охраны жизни людей на водных объектах); 

7.3. Направить заявки до 13.05.2022  в 4-ый инспекторский участок «Центра 

ГИМС МЧС России по Московской области» Елисееву Г.В. на проведение 

технического освидетельствования пляжей на водоеме «Котлован» в районе 

Белопесоцкого монастыря городского округа Ступино Московской области;  

7.4. Обеспечить ежемесячные лабораторные исследования воды и песка на 

водоеме «Котлован» в районе Белопесоцкого монастыря городского округа 

Ступино Московской области в течении купального сезона; 

7.5. Организовать и провести противоклещевую обработку пляжей на 

водоеме «Котлован» в районе Белопесоцкого монастыря городского округа 

Ступино Московской области; 

7.6. До 20.05.2022 получить санитарно-эпидемиологическое заключение о 

соответствии зон рекреации у водных объектов требованиям законодательства 

Российской Федерации; 

7.7. Организовать и обеспечить дежурство спасателей на спасательных 

постах в период купального сезона, в зонах рекреации у воды в соответствии с 

заключенными соглашениями (договорами). 

8. Начальнику МКУ «Спасательная служба» городского округа Ступино 

Московской области Ларину С.А.: 

8.1. Организовать 20.05.2022 водолазное обследование и очистку дна 

акваторий мест массового отдыха населения на водоеме «Котлован» в районе 

Белопесоцкого монастыря городского округа Ступино Московской области; 



8.2. Организовать с 01.06.2022 круглосуточное дежурство спасателей на 

водно-спасательной станции (д. Соколова Пустынь городского округа Ступино 

Московской области, р. Ока). 

8.3. Выставить до 20.05.2022 информационные знаки безопасности, 

запрещающие аншлаги на водоемах в соответствии с Правилами охраны жизни 

людей на водных объектах, в местах опасных и необорудованных для купания; 

9. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ Московской области «Ступинская 

ОКБ» Чудаковой С.Ю. и исполняющей обязанности заведующего Ступинской 

подстанцией скорой медицинской помощи ГБУЗ Московской области «Московская 

областная станция скорой медицинской помощи» Алексеевой Т.В. обеспечить 

готовность медицинских работников для оказания медицинской помощи 

пострадавшим. 

10. Рекомендовать начальнику ОМВД России по городскому округу Ступино 

Желудкову А.И.: 

10.1. Определить систему мер по обеспечению общественного порядка в 

местах массового отдыха населения на водоемах городского округа Ступино 

Московской области, выявлению и пресечению нарушений гражданами и 

организациями правил охраны жизни людей на водных объектах, в соответствии с 

действующим законодательством. 

10.2. Провести корректировку маршрутов патрулирования, сил патрульно-

постовой службы полиции и участковых инспекторов полиции, с учетом их 

приближения к водным объектам, местам массового отдыха населения на 

водоемах в купальный сезон. 

11. Рекомендовать начальнику 31 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России                     

Бахареву Д.В., начальнику Ступинского ТУСиС ГКУ Московской области 

«Мособлпожспас» Тимофееву И.В., начальнику  4-го инспекторского участка 

«Центр ГИМС ГУ МЧС России по Московской области» Елесееву Г.В. 

организовать проведение мероприятий по предупреждению гибели людей на 

водных объектах на территории городского округа Ступино Московской области.  

12. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений 

независимо от форм собственности при организации оздоровительных лагерей, 

туристических слетов, сборов, соревнований, праздников и иных массовых 

мероприятий на водных объектах городского округа Ступино Московской области 

строго руководствоваться Правилами охраны жизни людей на водных объектах. 



13. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 

округа Ступино Московской области. 

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа Ступино Московской 

области Жукова М.В. и заместителя главы администрации городского округа 

Ступино Московской области по режиму (безопасности)  Протопопова С.В. 

 
 

 
Глава городского округа Ступино  
Московской области                                                             С.Г. Мужальских               
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



       Приложение  1 
                     
                   УТВЕРЖДЕНО 
                   постановлением администрации  

городского округа Ступино 
                                                                                       Московской области                              
                                                                                       от 21.04.2022 № 1322-п 
 
 

ПЛАН 
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на 

территории городского округа Ступино Московской области, охране их жизни и 
здоровья в летний период 2022 года 

 

N   
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Исполнители Прим. 

1. 

Провести заседание 
оперативного штаба по 
обеспечению безопасности 
людей на водных объектах 
городского округа Ступино 
Московской области 

до 20.05.2022 

Отдел по гражданской 
обороне и защите 

населения от 
чрезвычайных 

ситуаций 
администрации 

городского округа 
Ступино Московской 

области 

 

2. 

Провести мероприятия по 
обеспечению безопасности 
людей на водных объектах, 
охране жизни и здоровья  

до 
16.05.2022 

Территориальное 
управление 

администрации 
городского округа 

Ступино Московской 
области  

 

3. 

Определить и закрепить 
водоемы (участки водоемов) и 
места массового отдыха 
населения у воды (объекты 
рекреации), базы (сооружения) 
для стоянок маломерных 
судов за организациями, 
состав и места развертывания 
спасательных постов, 
установить им зоны 
оперативного действия   

до 
16.05.2022 

Территориальное 
управление 

администрации 
городского округа 

Ступино Московской 
области во 

взаимодействии с 4-м 
инспекторским 

участком  «Центр 
ГИМС ГУ МЧС России 

по Московской 
области» 

 

4. 

Обеспечить уборку 
прилежащей территории мест 
массового отдыха населения у 
воды 

до 
20.05.2021, 
в течении 

купального 
сезона 

МКУ 
«Благоустройство» 

городского округа 
Ступино Московской 

области 

 

5. 

Организовать водолазное 
обследование и  очистку дна 
акваторий мест массового 
отдыха людей на воде 

до 
20.05.2022 

Территориальное 
управление 

администрации 
городского округа 

 



(пляжей) в границах заплыва и 
обеспечить чистоту дна этих 
акваторий в  период 
купального сезона 2022 года 

Ступино Московской 
области, 

совместно с  
МКУ «Спасательная 
служба» городского 

округа Ступино 
Московской области  
(по согласованию) 

 

6. 
Провести санитарно-
противоэпидемиологический 
контроль зон рекреации 

до 
20.05.2022  

Территориальное 
управление 

администрации 
городского округа 

Ступино Московской 
области,  

МКУ 
«Благоустройство», 
городского округа 

Ступино Московской 
области совместно с 

представителями 
Роспотребнадзора 

 

7. 
Провести техническое 
освидетельствование пляжей  

до 
20.05.2022  

Территориальное 
управление 

администрации 
городского округа 

Ступино Московской 
области, МКУ 

«Благоустройство», 
городского округа 

Ступино Московской 
области совместно с 

представителями 4-ого 
инспекторского участка 

южного отдела ФКУ 
Центра ГИМС МЧС 

России по Московской 
области. 

 

8. 

Оборудовать места массового 
отдыха населения на водных 
объектах и выставить на 
водоемах знаки безопасности 
на воде в соответствии с 
Правилами охраны жизни 
людей на водных объектах  

до 
20.05.2022 

МКУ 
«Благоустройство» 
городского округа 

Ступино Московской 
области 

 

9. 

Определить места, опасные 
для купания и запретить 
купание людей в 
необорудованных для этой 
цели местах. Выставить в этих 
местах информационные знаки 
безопасности 

до 
20.05.2022 

Территориальное 
управление 

администрации 
городского округа 

Ступино Московской 
области, 

совместно с МКУ 

 



«Спасательная 
служба» городского 

округа Ступино 
Московской области 
(по согласованию) 

10. 

Довести до населения через 
СМИ информацию о местах 
массового отдыха на водных 
объектах, Правила охраны 
жизни людей на воде 

Регулярно 

Отдел по гражданской 
обороне 

и защите населения от 
чрезвычайных 

ситуаций 

администрации 
городского округа 

Ступино,                                         
совместно с отделом 
взаимодействия со 

средствами массовой 
информации 

администрации 
городского округа 

Ступино Московской 
области 

 

11. 

Подготовить ведомственные и 
общественные спасательные 
посты к купальному сезону, 
оборудовать их в соответствии 
с установленными 
требованиями и 
укомплектовать 
подготовленными и 
аттестованными спасателями. 
Назначить лиц, ответственных 
за содержание и состояние 
мест купания, организацию 
работы спасательных постов, 
хранение и выпускной режим 
плавательных средств их 
прокат, порядок работы 
пляжей. 

до 
20.05.2022  

Территориальное 
управление 

администрации 
городского округа 

Ступино Московской 
области 

совместно с  
МКУ «Спасательная  
служба» городского 

округа Ступино 
Московской области 
(по согласованию) 

 

12. 

Развернуть и содержать в 
постоянной готовности и 
необходимом составе в 
период купального сезона 
спасательные посты на 
ведомственных, 
муниципальных и частных 
пляжах  

В период 
купального 

сезона  
2021 года 

Территориальное 
управление 

администрации 
городского округа 

Ступино Московской 
области, МКУ 

«Благоустройство» 
городского округа 

Ступино Московской 
области, 

совместно с  
МКУ «Спасательная  
служба» городского 

округа Ступино 

 



Московской области 
(по согласованию) 

13. 

Провести агитационно-
пропагандистские 
мероприятия, направленные 
на профилактику 
происшествий на водных 
объектах в учреждениях 
образования 

До 
наступления 

летних 
каникул 2022 

года 

Управление 
образования 

администрации 
городского округа 

Ступино Московской 
области 

 

14. 

Организовать практическое 
обучение детей плаванию и 
приемам спасения на воде в 
профильных учреждениях 
района, местах массового 
отдыха на водных объектах, в 
детских оздоровительных 
лагерях 

в период  
летних     

каникул 2022 
года    

 

Руководители детских 
оздоровительных      
лагерей, Комитет 

физической культуры и  
спорта администрации 

городского округа 
Ступино Московской 

области, Комитет 
культуры и 

молодежной политики 
администрации 

городского округа 
Ступино Московской 

области 

 

15. 

Обеспечение правопорядка и 
общественной безопасности в 
местах массового отдыха 
населения в выходные и 
праздничные дни 

в течение  
купального 

сезона 
 2022 года 

ОМВД по городскому 
округу Ступино  

(по согласованию) 
совместно с 
народными 

дружинниками 

 

16. 

Организовать проверки 
обеспечения безопасности 
детей на пляжах в детских 
оздоровительных лагерях 

в период  
летних     
каникул 

4-ый инспекторский 
участок отдела «Центр  
ГИМС  МЧС РФ по МО» 

совместно с отделом 
по гражданской 

обороне и защите 
населения от 
чрезвычайных 

ситуаций 
администрации 

городского округа 
Ступино Московской 

области 
(по согласованию) 

 

 
                         

 
 

                
 

 



                                                                                       Приложение  2 
 
                   УТВЕРЖДЕНО               
                   постановлением администрации 
                   городского округа Ступино 

                                                                                       Московской области 
                   от 21.04.2022 № 1322-п 

 

 

Состав 

оперативного штаба по обеспечению безопасности людей на водных объектах 

городского округа Ступино Московской области 

 

№ 
п/п 

Ф И О Занимаемая должность Примечание 

Руководитель оперативного штаба 

1. 
Протопопов 

Сергей 
Владимирович 

Заместитель главы администрации 
городского округа Ступино  

Московской области по режиму 
(безопасности) 

 

Члены оперативного штаба 

2. 
Жуков  

Максим 
Викторович 

Заместитель главы администрации 
городского округа Ступино  

Московской области 

 

3. 
Комалов 

Александр 
Валерьевич 

Начальник отдела по гражданской 
обороне и защите населения от 

чрезвычайных ситуаций администрации 
городского округа Ступино  

Московской области 

 

4. 
Урубков  
Василий 
Иванович 

Начальник территориального 
управления администрации городского 

округа Ступино Московской области 

 

5. 
Ларин  
Сергей 

Анатольевич 

Директор МКУ «Спасательная служба» 
городского округа Ступино Московской 

области 

 

6. 
Шугар                        

Георгий 
Григорьевич 

Директор МКУ «Благоустройство» 
городского округа Ступино Московской 

области  

 

7. 
Желудков          

Андрей  
Иванович 

Начальник ОМВД России по городскому 
округу Ступино 

по 
согласованию 

8. 
Елисеев                   
Геннадий 

Вячеславович 

Начальник 4-го инспекторского участка  
«Центр ГИМС ГУ МЧС России по 

Московской области»  

 
по 

согласованию 

9. 
Бахарев  
Дмитрий 

Владимирович 

 Начальник 31 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 
России по Московской области 

по 
согласованию 

10. 
Тимофеев 

Игорь 
Владимирович 

Начальник Ступинского ТУСиС ГКУ 
Московской области «Мособлпожспас» 

по 
согласованию 



11. 
Суслин  

Николай 
Анатольевич 

Начальник территориального отдела             
№ 22 Территориального управления 
Государственного административно-

технического надзора Московской 
области 

по 
согласованию 

12. 
Кузнецова 
Светлана 

Алексеевна 

Начальник отдела Ступинского 
территориального отдела Управления 

Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Московской 
области 

по 
согласованию 

 
 

13. 
Чудакова 
Светлана 
Юрьевна 

Главный врач ГБУЗ Московской области 
«Ступинская центральная районная 

клиническая больница» 

по 
согласованию 

 
 

14. 
Алексеева 

Татьяна 
Витальевна 

И.о. заведующего Ступинской 
подстанцией скорой медицинской 
помощи ГБУЗ Московской области 

«Московская областная станция скорой 
медицинской помощи» 

по 
согласованию 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

                                                                                            Приложение  3  
                   
                   УТВЕРЖДЕНО                
                   постановлением администрации 
                   городского округа Ступино 

                                                                                       Московской области 
                   от 21.04.2022 № 1322-п 

 

 
Правила охраны жизни людей на водных объектах на территории  

городского округа Ступино Московской области 
 

I. Общие положения 
 
1. Настоящие Правила охраны жизни людей на водных объектах на 

территории городского округа Ступино Московской области (далее - Правила) 

разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 14.12.2006 № 769 «О 

порядке утверждения правил охраны жизни людей на водных объектах» и 

устанавливают условия и требования, предъявляемые к обеспечению 

безопасности людей на пляжах и других местах массового отдыха на водных 

объектах (далее - пляжи), на территории городского округа Ступино Московской 

области, и являются обязательными для физических и юридических лиц. 

2. На водных объектах общего пользования могут быть запрещены купания, 

использование маломерных судов и других технических средств, предназначенных 

для отдыха на водных объектах, а также установлены иные запреты в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством 

Московской области, о чем население оповещается через средства массовой 

информации и посредством информационных знаков, аншлагов, устанавливаемых 

вдоль берегов водных объектов, или иными способами доведения информации. 

3. Организации при проведении экскурсий, коллективных выездов на отдых 

или других массовых мероприятий на водных объектах выделяют лиц, 

ответственных за безопасность людей на воде, общественный порядок и охрану 

окружающей среды. 

4. Проведение на водных объектах соревнований, праздников и других 

массовых мероприятий осуществляется с учетом правил использования водных 

объектов для личных и бытовых нужд, устанавливаемых городским округом 

Ступино Московской области. 



5. Водопользователи, осуществляющие пользование водным объектом или 

его участком в рекреационных целях, несут ответственность за безопасность 

людей на предоставленных им для этих целей водных объектах или их участках. 

6. Водопользователи, допустившие нарушение настоящих Правил, в том числе 

вследствие несоблюдения указанных в договоре водопользования или решении о 

предоставлении водного объекта в пользование условий и требований, 

привлекаются к ответственности в порядке, установленном законодательством. 

 

II. Требования к пляжам 
 
1. Открытие и использование пляжа по назначению без разрешения 

Государственной инспекции по маломерным судам в составе Главного управления 

МЧС России по Московской области (далее - ГИМС МЧС России по Московской 

области) не допускается. 

2. На период купального сезона водопользователи (владельцы пляжей) 

обеспечивают на пляжах работу спасательных постов с необходимыми 

плавсредствами, оборудованием, снаряжением. Расписание работы спасательного 

поста (дежурства спасателей) устанавливается владельцем пляжа по 

согласованию с администрацией городского округа Ступино Московской области. 

3. В местах, отведенных для купания, запрещается стирка белья и купание 

животных. 

4. Береговая территория пляжа должна иметь ограждение и стоки для 

дождевых вод, а дно водного объекта в пределах участка акватории, отведенного 

для купания, - постепенный скат без уступов до 2 м при расстоянии от береговой 

линии (уреза воды) не менее 15 м и очищено от водных растений, коряг, стекла, 

камней и других опасных для купания предметов. 

5. Площадь участка акватории водного объекта, отведенного для купания на 

непроточном водном объекте, должна обеспечивать не менее 15 кв. м на одного 

купающегося. На каждого человека должно приходиться не менее 2 кв. м площади 

береговой части пляжа, в купальнях - не менее 3 кв. м. 

6. В местах, отведенных для купания, не должно быть выхода грунтовых вод, 

водоворотов и течения, превышающего 0,5 метра в секунду. Купальни должны 

соединяться с берегом мостками или трапами, быть надежно закреплены, сходы в 

воду должны быть удобными и иметь перила. 

7. Границы участка водного объекта, отведенного для купания, обозначаются 

буйками красного или оранжевого цвета, расположенными на расстоянии 20-30 м 



один от другого и до 25 м от мест с глубиной 1,3 м. Границы заплыва не должны 

заходить в зоны судового хода. 

8. Пляжи (места) для отдыха и купания детей кроме соответствия общим 

требованиям к пляжам должны иметь отдельные ограждения. На этих пляжах 

спасательные круги и "концы Александрова" навешиваются на стойках (щитах), 

установленных по берегу на расстоянии 3 м от уреза воды через каждые 25 м. 

Максимальная глубина открытых водных объектов в местах купания детей не 

должна быть глубже 1,3 м. Граница участка акватории водного объекта, 

отведенного для купания, обозначается яркими, хорошо видимыми плавучими 

сигналами. 

Пляж и берег у места купания детей должны быть отлогими, без обрывов и ям. 

Пляж должен иметь площадки, защищенные от ветра. Не допускается устройство 

пляжей на глинистых участках. Минимальная площадь пляжа на одно место 

должна быть 4 кв. м. 

9. Оборудованные на пляжах места для прыжков в воду, как правило, должны 

находиться в естественных участках акватории с приглубыми берегами. При 

отсутствии таких участков устанавливаются деревянные мостки или плоты до мест 

с глубинами, обеспечивающими безопасность при нырянии. Могут также 

устанавливаться вышки для прыжков в воду в местах с глубинами, 

обеспечивающими безопасность при выполнении прыжков. Мостки, трапы, плоты и 

вышки должны иметь сплошной настил и быть испытаны на рабочую нагрузку. 

10. Пляжи оборудуются стендами с извлечениями из настоящих Правил, 

информацией ГИМС МЧС России по Московской области (телефоны дежурной 

части, инспекторского отделения), материалами по профилактике несчастных 

случаев с людьми на воде, данными о температуре воды и воздуха, 

обеспечиваются в достаточном количестве лежаками, тентами, зонтами для 

защиты от солнечных лучей, душами с естественным подогревом воды, баками с 

кипяченой водой, а при наличии водопроводов - фонтанчиками с питьевой водой. 

11. На пляже не далее 5 м от береговой линии (уреза воды) выставляются 

через каждые 50 м стойки (щиты) с навешенными на них спасательными кругами и 

"концами Александрова". На кругах должны быть нанесены название пляжа и 

надпись "Бросай утопающему". 

12. На пляже устанавливаются мачты голубого цвета высотой 8-10 м для 

подъема сигналов: желтый флаг 70 x 100 сантиметров или 50 x 70 см, 



обозначающий "Купание разрешено", и черный шар диаметром 1 м, обозначающий 

"Купание запрещено". 

13. Пляжи, должны быть радиофицированы, обязательно иметь телефонную 

связь, а также помещение для оказания пострадавшим первой медицинской 

помощи, на береговой части пляжа должны быть размещены стойки (щиты) с 

информацией о владельце (арендаторе) пляжа, водно-спасательной станции, в 

зоне ответственности которой находится пляж. 

 
III. Меры безопасности на пляжах и в других местах 

массового отдыха на водных объектах 
 
1. Водопользователи (владельцы пляжей), работники водно-спасательных 

станций и спасательных постов, общественные активисты проводят на пляжах и в 

местах массового отдыха разъяснительную работу по предупреждению несчастных 

случаев с людьми на воде с использованием технических средств связи и 

оповещения, стендов и фотовитрин с профилактическими материалами. 

Водопользователи (владельцы пляжей) на пляжах, протяженность береговой 

линии которых составляет более 200 м, должны обеспечить установку на пляжах 

технических средств для экстренного вызова спасателей к месту происшествия. 

2. Указания спасателей, сотрудников полиции в части обеспечения 

безопасности людей и поддержания правопорядка на пляжах и в местах массового 

отдыха являются обязательными для водопользователей (владельцев пляжей) и 

граждан. 

3. Каждый гражданин обязан оказывать посильную помощь людям, терпящим 

бедствие на воде. 

Взрослые обязаны не допускать купания детей в неустановленных местах, их 

плавание с использованием неприспособленных для этого средств (предметов), 

совершение на пляжах и в местах общего пользования на водных объектах 

запрещенных действий, указанных в пункте 4 настоящих Правил, и других 

нарушений на водных объектах. 

4. На пляжах и в местах массового отдыха запрещается: 

4.1. купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с запрещающими 

знаками и надписями; 

4.2. заплывать за буйки, обозначающие границы плавания; 

4.3. подплывать к моторным, парусным судам, весельным лодкам и другим 

плавсредствам, прыгать в воду с неприспособленных для этих целей сооружений; 



4.4. загрязнять и засорять водные объекты и берега; 

4.5. купаться в состоянии опьянения; 

4.6. приводить с собой собак и других животных; 

4.7. играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этих целей 

местах, а также нырять и захватывать купающихся, подавать крики ложной тревоги; 

4.8. плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах и других 

предметах, представляющих опасность для купающихся. 

4.9. размещение в зоне купания пунктов проката маломерных судов, спуск в 

воду и движение по водоёму маломерных судов в зоне купания (кроме 

спасательных катеров и лодок), работы в зоне купания в тёмное время суток.  

5. Обучение людей плаванию должно проводиться в специально отведенных 

местах пляжа. Ответственность за безопасность обучаемых несет преподаватель 

(инструктор, тренер, воспитатель), проводящий обучение или тренировку. 

6. Вблизи пляжей и мест проведения массовых мероприятий на водных 

объектах должны быть предусмотрены оборудованные места стоянок 

автотранспорта. Въезд автотранспорта на пляжи запрещается. 

 
IV. Меры безопасности на льду 

 
1. При переходе водного объекта по льду следует пользоваться 

оборудованными переправами или проложенными тропами, а при их отсутствии - 

убедиться в прочности льда с помощью пешни. Выход на лед в местах, где 

выставлены запрещающие знаки, не допускается. 

2. Во время движения по льду следует обходить опасные места и участки, 

покрытые толстым слоем снега. Особую осторожность необходимо проявлять в 

местах, где быстрое течение, родники, выступают на поверхность кусты, трава, 

впадают в водный объект ручьи и вливаются теплые сточные воды промышленных 

предприятий, ведется заготовка льда. 

Безопасным для перехода является лед с зеленоватым оттенком и толщиной 

не менее 7 см. 

3. При переходе по льду группами необходимо следовать друг за другом на 

расстоянии 5-6 м и быть готовым оказать немедленную помощь терпящему 

бедствие. 

Перевозка грузов производится на санях или других приспособлениях с 

возможно большей площадью опоры на поверхность льда. 



4. Пользоваться на водном объекте площадками для катания на коньках 

разрешается после тщательной проверки прочности льда, толщина которого 

должна быть не менее 12 см, а при массовом катании - не менее 25 см. 

5. При переходе водного объекта по льду на лыжах рекомендуется 

пользоваться проложенной лыжней, а при ее отсутствии, прежде чем двигаться по 

целине, следует отстегнуть крепление лыж и снять петли лыжных палок с кистей 

рук. Рюкзак или ранец необходимо взять на одно плечо. 

Расстояние между лыжниками должно быть 5-6 м. Во время движения лыжник, 

идущий первым, ударами палок проверяет прочность льда и следит за его 

состоянием. 

6. Во время подледного лова рыбы нельзя пробивать много лунок на 

ограниченной площади и собираться большими группами. 

Каждому рыболову рекомендуется иметь спасательное средство в виде шнура 

длиной 12-15 м, на одном конце которого должен быть закреплен груз весом 400-

500 граммов, а на другом - изготовлена петля. 

 
V. Знаки безопасности на воде 

 
1. Знаки безопасности на воде устанавливаются водопользователями 

(владельцами пляжей, переправ, наплавных мостов, баз (сооружений) для стоянок 

маломерных судов), организациями, проводящими дноуглубительные, 

строительные или другие работы, в целях предотвращения несчастных случаев с 

людьми на воде. 

2. Знаки безопасности должны соответствовать требованиям 

Государственного стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 12.4.026-2001 

«Система стандартов безопасности труда. Цвета сигнальные, знаки безопасности и 

разметка сигнальная. Назначение и правила применения. Общие технические 

требования и характеристики. Методы испытаний», принятого постановлением 

Госстандарта Российской Федерации от 19.09.2001 N 387-ст. 

3. Знаки безопасности устанавливаются на видных местах и укрепляются на 

столбах (деревянных, металлических, железобетонных и др.) высотой не менее 2,5 

м. 

4. На водных объектах рекомендовано устанавливать следующие знаки: 
 

№    
п/п 

Надпись на знаке Описание знака 



1. 
Место купания (с       
указанием границ в     
метрах) 

В зеленой рамке. Надпись сверху. Ниже 
изображен плывущий человек. Знак крепится на 
столбе белого цвета 

2. 
Место купания детей (с 
указанием границ в     
метрах) 

В зеленой рамке. Надпись сверху. Ниже 
изображены двое детей, стоящих в воде. Знак 
крепится на столбе белого цвета 

3. 
Место купания животных 
(с указанием границ в  
метрах) 

В зеленой рамке. Надпись сверху. Ниже 
изображена плывущая собака. Знак крепится на 
столбе белого цвета 

4. 
Купаться запрещено     
(с указанием границ в  
метрах) 

В красной рамке, перечеркнутой красной чертой 
по диагонали с верхнего левого угла. Надпись        
сверху. Ниже изображен плывущий человек. 
Знак крепится на столбе красного цвета 

5. 
Переход (переезд) по   
льду разрешен 

Весь окрашен в зеленый цвет. Надпись 
посредине. Знак крепится на столбе белого 
цвета 

6. 
Переход (переезд) по   
льду запрещен 

Весь окрашен в красный цвет. Надпись 
посредине. Знак крепится на столбе красного 
цвета 

7. Не создавать волнение 
Внутри красной окружности на белом фоне две      
волны черного цвета, перечеркнутые красной       
чертой по диагонали с верхнего левого угла 

8. 
Движение маломерных    
судов запрещено 

Внутри красной окружности на белом фоне 
лодка с подвесным мотором черного цвета, 
перечеркнутая красной чертой по диагонали с 
левого верхнего угла 

9. Якоря не бросать! 
Внутри красной окружности на белом фоне якорь    
черного цвета, перечеркнутый красной чертой по   
диагонали с верхнего левого угла 



 


